

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ СЕМЕНА КУЗНЕЦЯ**

ЗАТВЕРДЖЕНО
на засіданні кафедри
обліку і бізнес-консалтингу
Протокол № 16 від 30 серпня 2025 р.



Проректор з навчально-методичної роботи

Каріна НЕМАШКАЛО

БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК
робоча програма навчальної дисципліни (РПНД)

Галузь знань
Спеціальність
Освітній рівень
Освітня програма

**Ж «Транспорт та послуги»
Ж2 «Готельно-ресторанна справа та кейтеринг»
Перший (бакалаврський)
«Готельно-ресторанна справа»**

Статус дисципліни
Мова викладання, навчання та оцінювання

**обов'язкова
українська**

Розробник:
д.е.н, професор

Підписано КЕП

СВІТЛАНА ЛАБУНСЬКА

Завідувач кафедри
Обліку і бізнес-консалтингу

Гарант програми

АНДРІЙ ПИЛИПЕНКО

ВІТАЛІЙ БЕЗСОННИЙ

**Харків
2025**

ВСТУП

Актуальність навчальної дисципліни та її необхідність та роль у підготовці фахівців.

«Бухгалтерський облік» – навчальна дисципліна, що передбачає розвиток знань і навичок здобувачів щодо вміння, вести бухгалтерський облік, складати та розуміти фінансову звітність на підприємствах готельно-ресторанного бізнесу. Застосування даних бухгалтерського обліку та фінансової звітності в системі менеджменту підприємства дозволяє фахівцям сфери послуг не тільки здійснювати контроль за використанням ресурсів, розраховувати собівартість послуги та визначати фінансовий результат діяльності, враховуючи галузеві особливості, а й приймати ефективні управлінські рішення в процесі ведення господарчої діяльності. В ході вивчення теоретичних положень, розв'язання практичних завдань та виконання лабораторних робіт з навчальної дисципліни «Бухгалтерський облік» розглядаються питання мети, сутності, ролі та методів бухгалтерського обліку, порядку відображення господарчих операцій за допомогою подвійного запису, особливостей складання первинних документів. Навчальна дисципліна спрямована на формування практичних навичок класифікації витрат підприємств задля формування систем калькулювання, управління та контролю витрат підприємства готельно-ресторанного бізнесу. Окрема увага приділяється питанням оподаткування в межах діючої в Україні законодавчої бази.

За останні роки зміни в бізнес-середовищі такі як глобалізація ринків, переміщення акценту на забезпеченні цінності виробу для споживачів, врахування часу як конкурентоспроможного елементу, етичні та екологічні ділові практики, глибоко вплинули на формування підходів до обліку та управління витратами підприємств. Навчальна дисципліна «Бухгалтерський облік» є обов'язковою складовою циклу професійної підготовки освітньо-професійної програми «Готельно-ресторанна справа». Підприємства готельно-ресторанного сектору економіки стикаються з унікальними аспектами бухгалтерського обліку, такими як розрахунки з дебіторами та кредиторами, облік товарообороту, управління запасами та інші аспекти, які вимагають спеціалізованих знань, які здобувачі вищої освіти отримують, вивчаючи курс "Бухгалтерський облік".

Метою навчальної дисципліни «Бухгалтерський облік» є формування знань в галузі теорії та практики бухгалтерського обліку для обґрунтування управлінських рішень та розробки стратегій розвитку готельно-ресторанного бізнесу.

Завданням навчальної дисципліни «Бухгалтерський» є формування навичок щодо:

- здійснення обліку активів, зобов'язань, капіталу, доходів та витрат підприємств готельно-ресторанного сектору економіки;
- відображення господарських операцій у в бухгалтерському обліку за допомогою подвійного запису;

- складання фінансової звітності підприємств;
- використання хмарного програмного середовища на практиці для здійснення обліку діяльності підприємства.

Об'єктом навчальної дисципліни є система бухгалтерського обліку підприємства готельно-ресторанного сектору економіки країни.

Предметом є теоретичні, методологічні та практичні аспекти ведення бухгалтерського обліку, формування фінансової та податкової звітності на підприємствах, що займаються готельно-ресторанною справою.

Результати навчання та компетентності, які формує навчальна компонента «Бухгалтерський облік» визначено в табл. 1.

Таблиця 1

Результати навчання та компетентності, які формує навчальна дисципліна

Результати навчання	Компетентності, якими повинен оволодіти здобувач вищої освіти
PH01	СК3, СК5
PH02	СК3
PH04	ЗК10
PH05	СК10
PH20	ЗК2

де,

PH01.Знати, розуміти і вміти використовувати на практиці основні положення законодавства, національних і міжнародних стандартів, що регламентують діяльність суб'єктів готельного та ресторанного бізнесу.

PH02.Знати, розуміти і вміти використовувати на практиці базові поняття з теорії готельної та ресторанної справи, організації обслуговування споживачів та діяльності суб'єктів ринку готельних і ресторанних послуг, а також суміжних наук.

PH04.Аналізувати сучасні тенденції розвитку індустрії гостинності та рекреаційного господарства.

PH 05.Розуміти принципи, процеси і технології організації роботи суб'єктів готельного та ресторанного бізнесу

PH 20. Розуміти вимоги до діяльності за спеціальністю, зумовлені необхідністю забезпечення сталого розвитку України, її зміцнення як демократичної, соціальної, правової держави.

ЗК2.Здатність діяти соціальновідповідально та свідомо, реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні.

ЗК10. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.

СК3. Здатність використовувати на практиці основи діючого законодавства в сфері готельного та ресторанного бізнесу та відстежувати зміни.

СК5. Здатність управляти підприємством, приймати рішення у господарській

діяльності суб'єктів готельного та ресторанного бізнесу.

СК10. Здатність працювати з технічною, економічною, технологічною та іншою документацією та здійснювати розрахункові операції суб'єктом готельного та ресторанного бізнесу

ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Зміст навчальної дисципліни

ЗМІСТОВИЙ МОДУЛЬ 1. Основи бухгалтерського обліку та складання фінансової звітності на підприємствах готельно-ресторанного бізнесу

Тема 1. Бухгалтерський облік, його сутність і основи організації. Предмет і метод бухгалтерського обліку. Форми бухгалтерського обліку

1.1.Поняття бухгалтерського обліку, його виникнення і розвиток.

Історія виникнення та етапи розвитку бухгалтерського обліку. Роль і функції бухгалтерського обліку в системі управління сучасним підприємством. підприємством. Види господарського обліку, особливості та сфера використання. Вимірники бухгалтерського обліку і їх характеристика

1.2.Нормативно-правова база ведення обліку суб'єктів господарювання Принципи організації облікової політики підприємств.

Законодавча база ведення бухгалтерського та податкового обліку. Національні Положення (стандарти) бухгалтерського обліку(Н(П)СБО). Міжнародні стандарти фінансової звітності (МСФЗ).

1.3.Предмет та об'єкти бухгалтерського обліку. Методи бухгалтерського обліку.

Предмет бухгалтерського обліку та головні його об'єкти. Господарські процеси як об'єкти бухгалтерського обліку. Поняття про господарські операції. Залежність об'єктів бухгалтерського обліку від галузевих особливостей господарства і форм власності. Об'єкти бухгалтерського обліку: ресурси підприємства і джерела їх формування, витрати та доходи підприємства.

1.4 Методи бухгалтерського обліку.

Елементи методу бухгалтерського обліку: документація і інвентаризація, рахунки і подвійний запис, оцінка і калькуляція, баланс і звітність. Взаємозв'язок предмету і методу бухгалтерського обліку. Форми ведення бухгалтерського обліку.

Тема 2. Баланс підприємства. Основні типи господарських операцій підприємства. Рахунки та подвійний запис.

2.1. Побудова і зміст бухгалтерського балансу: актив і пасив, статті балансу.

Бухгалтерський баланс, як спосіб віддзеркалення наявності ресурсів підприємства за їх видами та джерела їх походження. Склад активів та їх

класифікація. Класифікація джерел утворення активів. Власний капітал та зобов'язання підприємства. Зміст статей Балансу та порядок їх формування.

2.2. Рахунки, їх значення і роль. План рахунків бухгалтерського обліку.

Економічна сутність рахунку, значення і роль для контролю стану та зміни в оцінці облікових об'єктів бухгалтерському обліку. Побудова рахунків: дебет, кредит, обороти і залишки (сальдо). «План рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій». Взаємозв'язок між рахунками і Балансом.

2.3. Типи господарських операцій та їх вплив на бухгалтерський баланс.

Характеристика основних типів господарських операцій. Зміни в валюті балансу під впливом господарських операцій. Вплив господарських операцій на фінансову звітність підприємства.

2.4. Метод подвійного запису на рахунках, формування бухгалтерських проведення.

Метод подвійного запису на рахунках. Порядок відображення господарських операцій на рахунках. Обґрунтування подвійного запису, як методу віддзеркалення господарських операцій, його контрольне значення. Кореспонденція рахунків, формування бухгалтерських записи (проведень).

Тема 3. Організація обліку активів, зобов'язань, капіталу, доходів та витрат підприємств.

3.1 Облік оборотних та необоротних активів.

Визначення, класифікація та первинна оцінка необоротних активів. Основні засоби підприємства: завдання їх обліку, класифікація, групування за видами. Первісна, залишкова вартість. Первинні документи з обліку руху основних засобів.

Облік оборотних активів: запасів, грошових котів та дебіторської заборгованості.

3.2 Облік та класифікація зобов'язань підприємства.

Визначення зобов'язань. Види та склад зобов'язань. Облік кредитів банку, розрахунків з постачальниками і підрядниками, з бюджетом, тощо.

3.3 Власний капітал підприємства.

Структура власного капіталу підприємства та джерела його формування. Особливості обліку власного капіталу.

3.4. Поняття і класифікація витрат підприємства.

Основи побудови обліку витрат. Класифікація витрат, об'єкти обліку витрат, об'єкти калькулювання. Калькулювання готельних послуг. Калькулювання продукції кафе та ресторанів. Угрупування витрат за економічними елементами. Капіталізовані та некапіталізовані витрати. Особливості ведення рахунків з обліку витрат.

3.5. Формування доходів та витрат підприємства готельно-ресторанного бізнесу.

Діяльність підприємства та її види. Визнання і класифікація доходів

підприємств готельно-ресторанного бізнесу. Рахунки з обліку доходів та порядок їх ведення. Основи формування фінансових результатів підприємства.

Тема 4. Особливості обліку основних бізнес-процесів підприємств готельно-ресторанного бізнесу. Складання фінансової звітності підприємств.

4.1 Облік процесу придбання та збереження запасів на підприємствах. Особливості організації обліку під час придбання запасів на підприємствах громадського харчування та готельного бізнесу. Контроль за збереженням та рухом запасів.

4.2 Особливості відображення процесу виробництва продукції та надання послуг.

Особливості калькулювання собівартості страв. Особливості калькулювання вартості послуг готелів. Калькулювання вартості транспортних та екскурсійних послуг.

4.3 Облік процесу реалізації.

Відображення на рахунках бухгалтерського обліку процесу реалізації продукції, товарів, послуг. Первинні документи щодо реалізації. Визначення фінансового результату.

4.4. Заповнення фінансової звітності підприємств.

Особливості заповнення фінансової звітності мікро, малих, середніх та великих підприємств.

Перелік практичних завдань за навчальною дисципліною наведено в табл. 2

Таблиця 2

Перелік практичних та лабораторних завдань

Назва теми та / або завдання	Зміст
Тема 1. Бухгалтерський облік, його сутність і основи організації. Предмет і метод бухгалтерського обліку. Форми бухгалтерського обліку.	<i>Практичне завдання 1.</i> Класифікація активів, капіталу та зобов'язань підприємства. Бухгалтерський баланс. Вплив господарських операцій на баланс підприємства. <i>Лабораторна робота 1.</i> Виконання завдань з метою класифікації ресурсів підприємства та джерел їх формування. Виконання завдань з метою визначення змін в балансі під впливом господарських операцій. Опанування подвійного запису на рахунках бухгалтерського обліку. <i>Лабораторна робота 2.</i> Організація облікової політики на вітчизняних підприємствах
Тема 2. Баланс підприємства. Основні типи господарських операцій підприємства. Рахунки та подвійний запис.	<i>Практичне завдання 2.</i> Бухгалтерський баланс. Вплив господарських операцій на баланс підприємства. Виконання завдань на складання та розкриття економічного змісту бухгалтерських проведення.

	<i>Лабораторна робота 3.</i> Реєстрація користувача і підприємства у інформаційній базі. Внесення первинних даних щодо підприємства. Заповнення довідників: номенклатура, контрагенти, банківські рахунки, каси, співробітники.
Тема 3. Організація обліку активів, зобов'язань, капіталу, доходів та витрат підприємств.	<i>Практичне завдання 3.</i> Рахунки бухгалтерського обліку та подвійний запис. <i>Практичне завдання 4.</i> Облік активів, зобов'язань капіталу, фінансових результатів та прибутків підприємства. <i>Лабораторна робота 4.</i> Облік придбання та реалізації запасів. Облік грошових коштів та розрахункових операцій підприємства
Тема 4. Особливості обліку основних бізнес-процесів підприємств готельно-ресторанного бізнесу. Складання фінансової звітності підприємств.	<i>Практичне завдання 5.</i> Облік основних бізнес-процесів підприємства. Облік доходів, витрат та фінансових результатів. <i>Лабораторна робота 5.</i> Придбання та реалізація необоротних активів. Нарахування та виплата заробітної плати. <i>Лабораторна робота 6.</i> Закриття періоду. Формування бухгалтерських звітів.

Перелік самостійної роботи за навчальною дисципліною наведено в табл. 3

Таблиця 3

Перелік самостійної роботи

<i>Назва теми та / або завдання</i>	<i>Зміст</i>
Тема 1. Бухгалтерський облік, його сутність і основи організації. Предмет і метод бухгалтерського обліку. Форми бухгалтерського обліку. <i>Домашнє завдання 1</i>	Опрацювання лекційного матеріалу із складанням опорних тез. Поглиблене вивчення змісту предмету та методу бухгалтерського обліку. Ознайомлення з нормативно-правовою базою ведення бухгалтерського обліку в Україні. Виконання практичних завдань для самостійної роботи.
Тема 2. Баланс підприємства. Основні типи господарських операцій підприємства. Рахунки та подвійний запис.	Опрацювання лекційного матеріалу. Поглиблене вивчення впливу господарських операцій на баланс. Опрацювання особливостей застосування Н(П)СБО № 1. Підготовка до поточної контрольної роботи №1
Тема 3. Організація обліку активів, зобов'язань, капіталу, доходів та витрат підприємств.	Опрацювання лекційного матеріалу із складанням опорних тез. Поглиблене вивчення порядку нарахування амортизації основних засобів. Самостійне вивчення порядку оцінки, калькулювання та інвентаризації запасів

	підприємств готельно-ресторанного бізнесу. Самостійне вивчення порядку обліку МШП, товарів, електронних грошей.
Тема 4. Особливості обліку основних бізнес-процесів підприємств готельно-ресторанного бізнесу. Складання фінансової звітності підприємств. <i>Домашнє завдання 2</i>	Поглиблене вивчення порядку відображення в бухгалтерському обліку основних господарських процесів підприємств готельно-ресторанного бізнесу. Формування доходів, витрат та фінансових результатів підприємства. Поглиблене вивчення обліку розрахунку та нарахування заробітної плати різним категоріям працівників. Виконання практичних завдань для самостійної роботи. Підготовка до поточної контрольної роботи №2.
Написання статті/Есе за обраною темою	Орієнтовні теми статті або есе*: 1. Особливості організації управлінського обліку на підприємствах готельно-ресторанного бізнесу 2. Роль бухгалтерського обліку в організації ефективного менеджменту у закладах харчування 3. Особливості організації бюджетування на підприємствах готельного сектору 4. Сучасні системи управління запасами готельно-ресторанного комплексу : переваги та недоліки 5. Формування та взаємоузгодження центрів витрат та центрів прибутку підприємства * Здобувач може самостійно обрати тему за будь-яким розділом дисципліни, за власним бажанням, узгодивши її з викладачем.

Кількість годин лекційних, практичних занять та годин самостійної роботи наведено в робочому плані (технологічній карті) з навчальної дисципліни.

МЕТОДИ НАВЧАННЯ

В процесі викладання навчальної дисципліни «Бухгалтерський облік» для набуття визначених результатів навчання та загальних й спеціальних компетентностей освітньої програми «Готельно-ресторанна справа» та активізації освітнього процесу на лекційних та практичних заняттях передбачено застосування таких методів навчання як:

-метод проблемного викладення передбачено при поясненні всіх тем початкової дисципліни (Теми 1-4). Метод проблемного викладення спрямовано на розвиток логічного мислення здобувачів і характеризуються тим, що коло питань теми обмежується тільки ключовими моментами, увага здобувачів концентрується на матеріалі, що не в повному обсязі знайшов відображення в підручниках. Так, при поясненні теми 1 «Бухгалтерський облік, його сутність і основи організації. Предмет і метод бухгалтерського обліку. Форми

бухгалтерського обліку» здобувачі самостійно знайомляться з нормативно-правовою базою ведення обліку в Україні, *теми 2 «Баланс підприємства. Основні типи господарських операцій підприємства. Рахунки та подвійний запис»* здобувачі мають самостійно сформулювати зміст господарської операції при наведеній кореспонденції рахунків або скласти бухгалтерську проводку за певною господарською операцією. При опануванні *теми 3 «Організація обліку активів, зобов'язань, капіталу, доходів та витрат підприємств»* здобувачі мають самостійно визначити первісну оцінку активів, зобов'язань та капіталу, а також встановити відповідність доходів і витрат видам діяльності з метою визначення фінансового результату. Під час розгляду *теми 4 «Особливості обліку основних бізнес-процесів підприємств готельно-ресторанного бізнесу. Складання фінансової звітності підприємств»*, студенти самостійно знайомляться з законом *«Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні»*.

-наочні методи: всі лекції навчальної дисципліни супроводжуються презентаціями в програмі PowerPoint.». Пояснення матеріалу на практичних заняттях здійснюється із розв'язання практичних прикладів бухгалтерського обліку обов'язково супроводжується демонстраційним матеріалом із використанням програмного продукту Zoom. На початку кожної лабораторної роботи викладач демонструє порядок, послідовність і відмінності складання електронних бухгалтерських документів у хмарному сервісі «Облік SaaS» за темою, що вивчається. Демонстрація матеріалу виконується або із використанням програмного продукту Zoom (в разі онлайн- навчання), або на комп'ютері у аудиторії університету (в разі офф-лайн-навчання).

-методи практичного опанування та вирішення ситуаційних завдань (практичні роботи 1-5 , лабораторні роботи 1-6, есе).

-кейс-метод (лабораторні роботи 1-6).

Під час проведення лекційних та практичних занять використовуються: **частково-пошуковий та дослідницький методи викладання.** (Темі 1-4).

ФОРМИ ТА МЕТОДИ ОЦІНЮВАННЯ

Університет використовує 100 бальну накопичувальну систему оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти.

Поточний контроль здійснюється під час проведення лекційних, практичних (семінарських) занять і має на меті перевірку рівня підготовленості здобувача вищої освіти до виконання конкретної роботи і оцінюється сумою набраних балів.

Поточний контроль включає наступні контрольні заходи: практичні завдання за темами; лабораторні роботи з використанням програмного забезпечення BAS домашні(самостійні завдання), поточні контрольні роботи; написання статті/есе.

Підсумковий семестровий контроль ґрунтується на результатах поточного семестрового контролю здобувачів вищої освіти.

Максимально можлива кількість балів за поточний контроль упродовж семестру для дисципліни форма контролю якої є залік – 100 балів та мінімально можлива кількість балів – 60.

Відповідна структура поточного контролю наведена в табл.4.

Таблиця 4

Загальна таблиця балів за виконання завдань за навчальною дисципліною:

Види навчальних занять	Максимальна кількість балів
Практичні заняття	30
Лабораторні роботи	40
Письмова контрольна робота	15
Самостійна робота (домашні завдання)	10
Есе (стаття)	5

Оцінювання знань здобувачів під час практичних завдань, контрольних робіт, самостійної роботи (домашні завдання) та виконання індивідуального завдання (есе/стаття) проводиться за такими критеріями*:

Практичні завдання 1, 3,(5 балів за кожне завдання):

- 1 – присутність на практичному занятті під час групового виконання ;
- 2 – завдання виконано з суттєвими помилками та здано без захисту;
- 3 – завдання виконано вірно, але з незначними помилками та здано без захисту;
- 4 – завдання виконано вірно, але здано без захисту;
- 5- завдання виконано вірно та захист звіту відповідно до графіку навчального процесу.

Практичні завдання 2, та 4-5(10 балів)

- 1 – присутність на практичному занятті під час групового виконання ;
- 2-4 – завдання виконано з суттєвими помилками та здано без захисту (в залежності від суттєвості помилок);
- 5-6 – завдання виконано вірно, але з незначними помилками та здано без захисту;
- 7-8– завдання виконано вірно, але здано без захисту;
- 9-10- завдання виконано вірно та захист звіту відповідно до графіку навчального процесу

Контрольні роботи :

Контрольна робота 1 містить п'ять тестів та одну задачу:

Кожен із п'яти тестів оцінюється по 0,4 бали.

Загальна максимальна оцінка -2 бали.

Задача оцінюється максимально в 3 бали:

30% правильних відповідей – 1 бал;

50%-80% правильних відповідей –2 бали;

90-100% правильних відповідей – 3 бали.

Контрольна робота 2 оцінюється в 10 балів максимально і складається з одного завдання.

1-2 - завдання виконано з суттєвими помилками, що призвело до неправильного ходу розв'язання ;

3-5- завдання виконано вірно, але з помилками, які вплинули на кінцевий результат ;

6-8 - завдання виконано вірно, але не зроблено висновок, або рішення містить несуттєві помилки;

9-10- завдання виконано вірно, містить пояснення та

Поточний контроль виконання *лабораторних робіт* проводиться у формі усного опитування на кожному лабораторному занятті щодо прогресу здобувача у внесенні облікової інформації до інформаційної бази. Результати *виконання лабораторних робіт* оцінюються по завершенні здобувачем *всіх* лабораторних робіт від 10 до 40 балів максимально.

Оцінюється правильність заповнення інформаційної бази (від 5 до 20 балів), складеного звіту з лабораторних робіт (від 2 до 8 балів) та відповідей на запитання під час захисту здобувачем бази та звіту (від 0 до 12 балів). До захисту приймається інформаційна база здобувача тільки за умови виконання ним всіх лабораторних робіт. Правильно заповнена база оцінюється у 20 балів. Якщо інформаційна база заповнена із помилками, то оцінка може бути знижена, але не менше, ніж до 5 балів. У іншому випадку інформаційна база повертається на доопрацювання та виправлення помилок.

Здобувач складає Звіт з виконаних лабораторних робіт тільки за умови наявності особистої заповненої інформаційної бази. Звіт оцінюється у 8 балів, якщо містить всі «скрини», заявлені викладачем у вимогах до Звіту.

Здобувач отримує за Звіт 2 бали, якщо Звіт складений неповністю або ілюстративний матеріал у ньому (скрини) подано ненаочно, з поганою деталізацією. Якщо Звіт неможна оцінити від 2 до 8 балів, він повертається здобувачеві на доопрацювання. Захист інформаційної бази та Звіту з лабораторних робіт проводиться у формі усного опитування здобувача на знання порядку складання електронних документів у інформаційній базі. Здобувач має відповісти на запитання і отримати за захист від 0 до 12 балів.

Відповідь на запитання зараховується, якщо здобувач зміг показати у інформаційній базі порядок заповнення певного електронного документа і прокоментувати сформовані за ним облікові проведення.

Самостійна робота (домашні завдання) (5 бали за кожне завдання) :

1 – завдання виконано з грубими помилками, що призвели до невірної ходу розв'язання ;

2 – завдання виконано з суттєвими помилками та здано без захисту;

3 – завдання виконано вірно, але з незначними помилками та здано без захисту;

4 – завдання виконано вірно, але здано без захисту;

5- завдання виконано вірно та захист звіту відповідно до графіку навчального процесу.

Есе з презентацією матеріалу (5 балів):

5 – зміст та структура виконаного есе відповідають меті дослідження, запропонована презентація результатів дослідження та подано пояснення й

висновки стосовно поставлених завдань; проведено комплексне дослідження об'єкту дослідження;

4-3 – зміст та структура виконаного есе відповідають меті дослідження, запропонована презентація результатів дослідження та подано пояснення й висновки стосовно поставлених завдань; проведено достатнє дослідження стану об'єкту дослідження, відповідно меті есе;

2-1 – зміст та структура виконаного есе відповідають меті дослідження, запропонована презентація результатів дослідження та подано пояснення й висновки стосовно поставлених завдань; проведено достатнє дослідження стану об'єкту дослідження відповідно меті есе, але недостатньо коректно визначено напрямки вирішення поставлених завдань;

0 – зміст та структура виконаного есе не відповідають меті дослідження або виконання есе відсутнє.

**Якщо здобувач несвоєчасно виконує та представляє завдання, порушуючи графік навчального процесу (без поважних причин, доведених до відомості директорату), його максимальна оцінка становить не більше 80% від максимально можливої, за переліченими критеріями.*

Семестровий контроль: залік

Більш детальну інформацію щодо системи оцінювання наведено в робочому плані (технологічній карті) з навчальної дисципліни

РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА

Основна:

1. Бухгалтерський облік : навчальний посібник / О. В. Фартушняк. – Х. : Вид. ХНЕУ ім. С. Кузнеця, 2014. – 408 с . URL: <http://www.repository.hneu.edu.ua/jspui/handle/123456789/8626>

2. Бухгалтерський облік : навчальний посібник / В. М. Краєвський, О. П. Колісник, Н. В. Гуріна та ін. – Ірпінь : Університет ДФС України, 2021. 388 с.

3. Готельно-ресторанний бізнес: навч. посібник. [Електронний ресурс] / О.А. Ніколайчук, Н.С. Приймак, О.А. Сімакова, А.В. Слащева, Ю.А. Горайнова, Ю.М. Коренець, О.А. Боднарук, О.А. Пусікова, Є.Г. Клевцов; ред. О.А. Ніколайчук. – Кривий Ріг : Вид.ДонНУЕТ, 2022. 250с. http://elibrary.donnuet.edu.ua/2504/1/2022_NP_Nikolaichuk_Hotelno-restoranniy%20bussniss.pdf

4. Лобода Н. О., Чабанюк О. М. Бухгалтерський облік: у схемах і таблицях : навч. посіб. 2-ге вид. Київ : Алерта, 2024. 217 с.

Додаткова:

5. Бухгалтерський облік як наука: від основ до наукової картини світу : колективна монографія / за заг. ред. В. Я. Плаксієнка. Київ: Центр учбової літератури, 2021. 165 с.

6. Labunska S. The use of information systems as a way to ensure interaction between small and big tourism enterprises/ Labunska S., Zyma O., Sushchenko S. //Access to science, business, innovation in digital economy, ACCESS Press.-2022-

Vol. 3.-No.1.-P.16-28. Режим доступу: https://journal.access-bg.org/journalfiles/journal/issue-3-1-2022/the_use_of_information_systems_as_a_way_of_small_and_big_tourism_enterprises_interaction_ensuring.pdf

7. Лабунська С.В. Собакар М.В. Визнання внутрішньо генерованого гудвілу як ідентифікатора оцінки нематеріальних активів у системі управлінського обліку підприємства. *Бізнес-інформ*. Харків, 2022. Вип. 6, С. 64-77. <http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/28411>

8. Пилипенко А. А. Халіфах А.М. Забезпечення транспарентності управлінської звітності та зрілості організації стратегічного обліку в інтегрованих ланцюгах виробничої кооперації. *Вісник Одеського національного університету. Серія Економіка*. 2022. Т. 27. Вип. 2(92), С. 79-86 <http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/27493>

9. Пилипенко А. А. Архітектурно-онтологічне моделювання обліково-аналітичного забезпечення менеджменту бізнес-процесів підприємства / А. А. Пилипенко, А. М. Халліфах // Бухгалтерський облік як наука: від основ до наукової картини світу : колективна монографія / за заг. ред. В. Я. Плаксієнка. – Київ: Центр учбової літератури, 2021. – С. 165-182. <http://repository.hneu.edu.ua/handle/123456789/28044>

Інформаційні ресурси:

10. Національні положення (стандарти) бухгалтерського обліку ". [Електронний ресурс]-Режим доступу : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13>

11. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні : Закон України від 16.07.99 № 996-XIV зі змінами та оповненнями.[Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon1.rada.gov.ua>

12. Сайт персональних навчальних систем ХНЕУ ім. С.Кузнеця [Електронний ресурс]- Режим доступу : <https://pns.hneu.edu.ua/course/view.php?id=10853>

13. Міністерство фінансів України URL: [http:// https://www.mof.gov.ua/uk/](http://https://www.mof.gov.ua/uk/)

14. Global Management Accounting Principles [Електронний ресурс]. Режим доступу : global-management-accounting-principles.pdf (cgma.org)